Дело № 1-483/23

23RS0040-01-2023-003485-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 сентября 2023 года город Краснодар

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Краснопеева А.В.

при секретаре Борисенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО6,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО23, 

представившего удостоверение № 4315 и ордер 111637, выданный филиалом № 1 г. Краснодара КККА АП КК,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, неженатого, неработающего, ранее судимого 19 апреля 2012 года приговором Октябрьским районным судом г.Новороссийска Краснодарского края по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев, освобожденного 10 февраля 2014 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; 03 сентября 2014 года приговором Приморского районного суда г.Новороссийска Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ с присоединением на основании ст. 70 УК РФ не отбытого наказания по предыдущему приговору, всего к 3 годам лишения свободы с ограничением свободы на 6 месяцев; 26 ноября 2014 года Геленджикским городским судом Краснодарского края по ч.2 ст.162 УК РФ, с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по предыдущему приговору, всего к 4 годам лишения свободы, с ограничением свободы на 8 месяцев, освобожденного 03 июля 2018 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; 18 октября 2018 года приговором Северского районного суда Краснодарского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с присоединением на основании ст.70 УК РФ наказания по предыдущему приговору, всего к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы на 8 месяцев, освобожденного 20 августа 2018 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; 13 апреля 2021 года приговором Железнодорожного районного суда города Самары по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ с присоединением на основании ст.70 УК РФ наказания по предыдущему приговору, всего к 1 году 9 месяцам лишением свободы с ограничением свободы сроком на 8 месяцев, освобожденного 03 июня 2022 года по отбытии наказания в виде лишения свободы; 27 апреля 2023 года приговором Ленинского районного суда г. Краснодара по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ всего к 2 годам лишения свободы; 23 июня 2023 года приговором Первомайского районного суда г. Краснодара по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 158 УК РФ с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по предыдущему приговору, всего к 3 годам лишения свободы; 12 июля 2023 года приговором Прикубанского районного суда г. Краснодара по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по предыдущему приговору всего к 3 годам 1 месяцу лишения свободы; 03 августа 2023 года приговором Ленинского районного суда г. Краснодара от 03 августа 2023 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 (5 эпизодов) УК РФ с присоединением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по предыдущему приговору, всего к 3 годам 6 месяцам,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 04 декабря 2022 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 12 декабря 2022 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 27 декабря 2022 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 09 января 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (11 января 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 01 марта 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 05 марта 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 09 марта 2023 года в отношении Потерпевший №12), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 09 марта 2023 года в отношении Потерпевший №3), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 12 марта 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 14 марта 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 16 марта 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 18 марта 2023 года), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 19 марта 2023 года в отношении Потерпевший №15), кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 19 марта 2023 года в отношении ФИО2), а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 20 марта 2023 года).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, 04 декабря 2022 года, примерно в 15 час. 20 мин., находясь с целью хищения чужого имущества в первом подъезде многоквартирного жилого дома №10 по улице Дмитриевская Дамба города Краснодара, на лифте поднялся на четвертый этаж, где увидел принадлежащий потерпевшему Потерпевший №6 велосипед фирмы «TrinxM1000 pro», стоимостью 25 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял руль велосипеда обеими руками и проследовал к лифту, тем самым, совершив его хищение.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядился им по своем усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, подсудимый ФИО1, 12 декабря 2022 года, примерно в 09 час. 30 мин., находясь у многоквартирного жилого дома № 181/2 по улице Октябрьская города Краснодара, проследовал к первому подъезду, где увидел принадлежащий ИП «ФИО8», пристегнутый к перилам крыльца подъезда велосипед фирмы «ForwardSporting 29 RM», стоимостью 12 625 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, неустановленным способом перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, сел на велосипед и проследовал в сторону ТРЦ «Галерея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершив его хищение.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО8 материальный ущерб на указанную сумму 12 625 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 27 декабря 2022 года, около 09 час. 25 мин., находясь у многоквартирного жилого дома № 181/2 по улице Октябрьская г. Краснодара, приискав орудие преступления – кусачки, проследовал ко второму подъезду, где увидел принадлежащий Потерпевший №8, пристегнутый к крыльцу подъезда № велосипед фирмы «JAMIS», стоимостью 5 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, кусачками перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, выкатил велосипед за пределы двора вышеуказанного многоквартирного дома, тем самым, совершив его хищение.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 5 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 09 января 2023 года, в период с 13 час. 45 мин. по 16 час. 15 мин., более точное время не установлено, находясь в подъезде 

<

адрес> увидел принадлежащий Потерпевший №9 велосипед марки «Focus» модели «Whistler 3.0», стоимостью 36 720 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял руль велосипеда обеими руками и проследовал к лифту, тем самым, совершив его хищение.

После чего, ФИО1 с места преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 36 720 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 11 января 2023 года, примерно в 13 час. 35 мин., находясь в подъезде 4 подъезда многоквартирного жилого дома № 91 по улице Октябрьская г. Краснодара, увидел принадлежащий Потерпевший №10, пристегнутый к трубе страховочным велосипедным тросом велосипед неустановленной фирмы, стоимостью 8 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, используя находящийся при нем фрагмент металлической арматуры, открыл замок страховочного велосипедного троса, не представляющий материальной ценности, и выкатил велосипед из подъезда указанного дома.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места происшествия скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 8 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 01 марта 2023 года, примерно в 16 час. 00 мин., находясь в подъезде №1 многоквартирного жилого дома № 2/4 корпус № 2 по улице Старокубанская г. Краснодара, увидел, пристегнутый к пожарному ящику принадлежащий Потерпевший №1 велосипед фирмы «Gtavalancheelite», стоимостью 68 000 рублей, дооснащенный педалями стоимостью 2863 рублей, сумкой для велосипедных инструментов и ключей стоимостью 1004,73 рубля, велосипедной сумкой (нейлоновая), стоимостью 319,97 рублей, звонком стоимостью 148,37 рублей, держателями для бутылки стоимостью 1700 рублей за одну штуку в количестве 2-х штук на сумму 3400 рублей, колесами стоимостью 3091 рублей, цепью стоимостью 2583 рублей, флагодержателем, стоимостью 876 рублей, а всего общей стоимостью 82 286, 07 рублей, после чего, подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, имеющимся при нем болторезом перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, взял руль велосипеда обеими руками и проследовал к лифту, после чего, удерживая похищенное, подсудимый с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 82 286, 07 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 05 марта 2023 года, примерно в 14 час. 30 мин., находясь у дома № 3/1 по улице Димитрова г. Краснодара, с целью хищения чужого имущества, проследовал во второй подъезд указанного многоквартирного жилого дома, на лифте поднялся на одиннадцатый этаж, где на лестничной площадке увидел принадлежащий Потерпевший №11 велосипед марки «HorhForest», стоимостью 17 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял руль велосипеда и покинул подъезд.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 09 марта 2023 года, примерно в 03 час. 30 мин., находясь на территории двора жилого дома № 65 по улице Орджоникидзе г. Краснодара, увидел принадлежащий Потерпевший №12 велосипед фирмы «Exploer», стоимостью 20 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил указанный велосипед.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №12 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 09 марта 2023 года, примерно в 11 час. 45 мин., находясь на территории МАОУ СОШ № 2 по адресу: 

<

...>, увидел принадлежащий Потерпевший №3, пристегнутый к трубе велосипед фирмы «SitisCorrado 700», стоимостью 45 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, взял руль велосипеда обеими руками.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 12 марта 2023 года, примерно в 10 час. 00 мин., находясь в подъезде №3 многоквартирного жилого дома № 336/6 по улице Ставропольской г.Краснодара, увидел принадлежащий Потерпевший №13, пристегнутый к трубе велосипед фирмы «Horh», стоимостью 35 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, используя неустановленный следствием предмет, перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, взял руль велосипеда обеими руками и выкатил его из подъезда.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 14 марта 2023 года, примерно в 10 часов 45 минут, находясь на территории МАОУ СОШ № 32 по адресу: 

<

...>, увидел принадлежащий Потерпевший №4, пристёгнутый к трубе велосипед фирмы «Horh», стоимостью 10 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, используя неустановленный предмет, перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, взяв руль велосипеда обеими руками, покинул территорию МАОУ СОШ №.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 16 марта 2023 года, примерно в 11 час. 00 мин., находясь около магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

...>, увидел принадлежащий Потерпевший №2, пристегнутый к трубе велосипед фирмы «Welt Rockfall», стоимостью 10 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, используя фрагмент металлической арматуры, открыл замок страховочного велосипедного троса, не представляющий материальной ценности, затем взял руль велосипеда обеими руками и покинул территорию магазина «Перекресток».

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 не значительный материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 18 марта 2023 года, примерно в 11 час.00 мин., находясь в тамбуре 12 этажа многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел, пристегнутый к трубе страховочным тросом, принадлежащий Потерпевший №14 велосипед фирмы «Silver backStrible», стоимостью 40 000 рублей, после чего подсудимый ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, металлическим болтарезом перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, взял руль велосипеда обеими руками и выкатил велосипед из подъезда.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 19 марта 2023 года, примерно в 11 час. 05 мин., находясь у входа в магазина «autodoc.ru», расположенный по адресу: 

<

...>, увидел, пристегнутый страховочным тросом принадлежащий Потерпевший №15 велосипед фирмы «Forward», стоимостью 14 000 рублей, после чего ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с помощью неустановленного предмета перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, сел на велосипед и поехал по улице Ставропольской города Краснодара.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 19 марта 2023 года, примерно в 12 час. 00 мин., находясь во дворе домовладения № 36/6 по улице 1-й проезд Айвазовского г. Краснодара, увидел принадлежащий ФИО2, велосипед фирмы «StelsNavigator», стоимостью 30 600 рублей, решил совершить его хищение. Далее, ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошёл к велосипеду, взял руль велосипеда обеими руками и покинул территорию указанного домовладения.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 600 рублей.

Он же, подсудимый ФИО1, 20 марта 2023 года, примерно в 10 час. 54 мин., находясь у входа в магазин «Делотехника», расположенный по адресу: 

<

...>, увидел, пристёгнутый страховочным тросом к перилам принадлежащий Потерпевший №5 велосипед фирмы «Rock Mashin», стоимостью 40 000 рублей, после чего ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель личного обогащения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, кусачками перекусил страховочный велосипедный трос, не представляющий материальной ценности, сел на велосипед и поехал по ул. Ставропольской г. Краснодара.

Удерживая похищенное, подсудимый ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемых деяний признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Потерпевшие Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №3, Потерпевший №13, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №14, Потерпевший №15, ФИО2, Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, от них поступили ходатайства, в котором они просят рассмотреть дело в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали, ущерб не возмещен. 

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала.

Удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что это ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после предварительной консультации с защитником, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает правильной квалификацию действий подсудимого по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 04 декабря 2022 года), по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 12 декабря 2022 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 27 декабря 2022 года), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 09 января 2023 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (11 января 2023 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 01 марта 2023 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 05 марта 2023 года), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 09 марта 2023 года в отношении Потерпевший №12), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 09 марта 2023 года в отношении Потерпевший №3), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 12 марта 2023 года), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 14 марта 2023 года), по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод от 16 марта 2023 года), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 18 марта 2023 года), по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 19 марта 2023 года в отношении Потерпевший №15), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 19 марта 2023 года в отношении ФИО2), а также по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (эпизод от 20 марта 2023 года).

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимому, в также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что умышленные преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории преступлений средней и небольшой тяжести, он на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние, полное признание вины, а также то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства и по прежнему месту учебы.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по эпизоду от 09 января 2023 года является явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ).

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты только с назначением наказания, связанного с изоляцией от общества в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений.

При этом суд считает, что для назначения иных видов наказания, в том числе принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, оснований не имеется, так как считает, что их назначение не будет соответствовать принципу соразмерности, справедливости и не обеспечит исправление подсудимого.

Назначение дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по эпизодам ч. 2 ст. 158 УК РФ к подсудимому, суд считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания в виде лишения свободы достаточно.

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ст. 317 УПК РФ назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для назначения наказания с применением положений ч.ч. 1-4 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого.

Также, при назначении наказания суд считает, что оснований для применения требований ст.ст. 73, 64 УК РФ, не имеется.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ об освобождении от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Иных оснований для освобождения от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, в том числе в связи с заболеванием, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных преступлений, предусмотренным ч. 2 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с присоединением наказания по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 03 августа 2023 года.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строго режима, так как он совершил, в том числе умышленные преступления средней тяжести, его действия образуют рецидив преступлений, он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы.

Вопрос по вещественным доказательствам суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В ходе производства по делу от потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1 поступили гражданские иски, согласно которым Потерпевший №2 просит взыскать с подсудимого, причиненный ущерб в размере 15 000 руб., Потерпевший №1 просит взыскать с подсудимого, причиненный ущерб в размере 130 000 руб.

Судом установлено, что в результате преступлений Потерпевший №2 причинен ущерб в сумме 10 000 руб., Потерпевший №1 причинен ущерб в сумме 82 286 рублей 07 копеек.

Таким образом, суд считает, что требования потерпевшего Потерпевший №1 в части взыскания ущерба, причиненного преступлением, подлежат частичному удовлетворению в размере 82 286 рублей 07 копеек, требования потерпевшего Потерпевший №2 в части взыскания ущерба, причиненного преступлением, также подлежат частичному удовлетворению в размере 10 000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 04 декабря 2022 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 12 декабря 2022 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 27 декабря 2022 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 09 января 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 11 января 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 01 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 05 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 09 марта 2023 года в отношении Потерпевший №12) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 09 марта 2023 года в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 12 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 14 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 16 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 19 марта 2023 года в отношении Потерпевший №15) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 19 марта 2023 года в отношении ФИО2) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от 20 марта 2023 года) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание назначить путем частичного сложения наказаний и определить в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 03 августа 2023 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 (5 эпизодов) УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу и зачесть в него следующие сроки: с 29 декабря 2022 года до 04 апреля 2023 года - время содержания под домашним арестом по приговору Первомайского районного суда г. Краснодара от 23 июня 2023 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за 1 день отбывания наказания; с 04 апреля 2023 года до 21 августа 2023 года срок содержания под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 03 августа 2023 года из расчета день за день; с 22 августа 2023 года до 21 сентября 2023 года отбытый срок наказания по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от 03 августа 2023 года из расчета день за день; с 21 сентября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу - срок содержания под стражей по настоящему приговору из расчета день за день.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, сумму в размере 82 286 рублей 07 копеек.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения вреда, причиненного преступлением, сумму в размере 10 000 рублей.

В удовлетворении остальной части требований Потерпевший №2 отказать.

Вещественные доказательства:

- скриншот квитанции о покупке велосипеда, светокопию товарного чека от 23.07.2022, светокопию гарантийного талона CD диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в многоквартирном жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, DVD диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в многоквартирном жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, светокопия чека от 20.05.2021 г., CD диск с видеозаписью от 02.03.2023 г., CD-R диск видеозаписью от 05.03.2023 г., светокопия чека от 19.10.2022 г., CD-R диск с видеофайлом с камеры видеонаблюдения территории школы МБОУ СОШ № 32, хранить в материалах дела;

- трос с запирающим устройством, металлический болторез красного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок и том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Краснопеев